
RESULTADOS DE TRAMPEO EN 
SIERRA DE DIOS PADRE 2011

• Trampeo masivo
• Comparación de resultados 2010

GOBIERNO DE EXTREMADURA. Consejería de Agricultura y Ganadería. Servicio de Sanidad Vegetal.

Captura en vivo
Trampa convencional

Trampa en altura



Atrayente: 
Galloprotect (FERAG MG D TM 2D):  Cairomonas + feromonas 2D  
Proveedor SEDQ (1206 cebos) 

Fecha de colocación: 
Seis trampas en marzo para detectar inicio de vuelo. Resto de trampas de 
control de abril a mayo. Colocación de feromonas a partir del 5 de mayo. 
Permanecieron hasta fin del mes de octubre. 

Recebado cada seis semanas. 

La revisión de las trampas de muerte fue cada tres semanas (Conteo y 
destrucción). 44 trampas se revisaron semanalmente.

Revisión de las trampas en vivo: todos los días laborables. Bajísimas 
capturas.
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Trampas con muerte
Control semanal muerte
Capturas en vivo
Capturas en altura muerte



RESULTADOSRESULTADOS
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Capturas.

2010 2011

Semana Número Semana Número

Pras. capturas 28/5-3/6 23 20-26/5 7

Máx capturas 9-15/7 800 24-30/6 129

Últ. Capturas 22-28/10 15 21-28/10 6
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Capturas Monochamus
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TODAS 2010 353 TODAS 2011 400
Fecha Total Acumul Fecha Total Acumul

28(5)-3(6) 23 23 20-26(5) 7 7
4-10(6) 22 45 27(5)-2(6) 11 18
11-17(6) 80 125 3-9(6) 62 80
18-24(6) 149 274 10-16(6) 30 110

25(6)-1(7) 741 1.015 17-23(6) 71 181
2-8(7) 745 1.760 24-30(6) 129 310

9-15(7) 800 2.560 1-7(7) 116 426
16-22(7) 462 3.022 8-14(7) 77 503
23-29(7) 348 3.370 15-21(7) 54 557

30(7)-5(8) 292 3.662 22-28(7) 61 618
6-12(8) 291 3.953 29(7)-4(8) 88 708
13-19(8) 192 4.145 5-11(8) 99 805
20-26(8) 212 4.357 12-18(8) 67 872

27(8)-2(9) 68 4.425 19-25(8) 43 915
3-9(9) 691 5.116 26(8)-1(9) 49 964

10-16(9) 247 5.363 2-8(9) 14 978
17-23(9) 225 5.588 9-15(9) 27 1.005
24-30(9) 153 5.741 16-22(9) 44 1.049
1-7(10) 110 5.851 23-29(9) 78 1.127
8-14(10) 94 5.945 30(9)-6(10) 72 1.199

15-21(10) 49 5.994 7-13(10) 58 1.257
22-28(10) 15 6.009 14-20(10) 62 1.319

21-28(10) 6 1.325
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La correlación en 2011 ha sido baja en comparación 
con 2010. Destacar que el número de trampas 
controladas semanalmente a disminuido de forma 
importante entre los dos años: De 120 a 44
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Capturas 2011, 1ª emergencia
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